
 

 

 

       

Αθήνα, 30 Μαΐου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

 

- Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής 

 

-Περιβάλλοντος & Ενέργειας 

 

Θέμα: «Επιβεβαιωμένη ρύπανση στο λιμάνι του Βόλου. Ανάγκη εντοπισμού των 

πηγών και λήψης μέτρων προστασίας». 

 

        Στις αρχές Μαΐου 2025 παρατηρήθηκε σοβαρό φαινόμενο ρύπανσης στο λιμάνι του 

Βόλου, με πολίτες και τοπικά μέσα να καταγράφουν την παρουσία ρύπων στην επιφάνεια του 

νερού και έντονη οσμή στον θαλάσσιο χώρο του λιμανιού.  

Η εικόνα προκάλεσε εύλογη ανησυχία στην τοπική κοινωνία, ιδίως εν όψει της τουριστικής 

περιόδου αλλά και της εγγύτητας της θαλάσσιας περιοχής με κατοικημένες ζώνες και 

εμπορική δραστηριότητα. 

Ακολούθως, ο Οργανισμός Λιμένος Βόλου (ΟΛΒ) διενήργησε αναλύσεις, οι οποίες δεν 

κατέδειξαν μικροβιακή επιβάρυνση. Ωστόσο, ζητήθηκε η συνδρομή του Ελληνικού Κέντρου 

Θαλάσσιων Ερευνών (ΕΛΚΕΘΕ), για περαιτέρω διερεύνηση του φαινομένου. 

Τα αποτελέσματα των μετρήσεων του ΕΛΚΕΘΕ από σημεία του θαλάσσιου χώρου του 

λιμανιού που ήρθαν στη δημοσιότητα στις 29/05/2025 για δειγματοληψία που έλαβε χώρα στις 

13/05/2025, επιβεβαιώνουν την ύπαρξη αυξημένου μικροβιακού φορτίου στα ύδατα. 

Από τις μετρήσεις προέκυψε επίσης και η ύπαρξη αυξημένων τιμών άνω των επιτρεπόμενων 

ορίων σε βαρέα μέταλλα.  

Σύμφωνα με όσα προτείνει το ΕΛΚΕΘΕ, είναι απολύτως αναγκαία η υλοποίηση τακτικών 

μετρήσεων για το επόμενο χρονικό διάστημα για να διαπιστωθεί η πορεία της μόλυνσης ώστε 

να ληφθούν τα κατάλληλα μέτρα αντιμετώπισης. 

Παρά τις ανησυχητικές εξελίξεις, οι αρμόδιες αρχές μέχρι σήμερα δεν έχουν προβεί σε 

δημόσια ανακοίνωση για τα αίτια και τις πηγές της ρύπανσης ούτε έχουν παρουσιάσει 

ολοκληρωμένο σχέδιο αντιμετώπισής της.  

Η ρύπανση των υδάτων του λιμανιού του Βόλου είναι ένα φαινόμενο που πρέπει να 

απασχολήσει με επίταση τις αρμόδιες αρχές καθώς πρόκειται για ένα ζήτημα δημόσια υγείας. 
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Οι πλημμύρες του Σεπτεμβρίου του 2023 αλλά και το φαινόμενο της εκτεταμένης μόλυνσης 

του Παγασητικού τον Αύγουστο του 2024, δεν αφήνουν κανένα περιθώριο για εφησυχασμό σε 

σχέση με τη διασφάλιση της ισορροπίας του ευαίσθητου οικοσυστήματος του κόλπου. 

Κατόπιν των ανωτέρω,  

 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Ποια είναι η θέση του Υπουργείου σχετικά με τα ευρήματα του ΕΛΚΕΘΕ που 

επιβεβαιώνουν την ύπαρξη μικροβιακής ρύπανσης στο λιμάνι του Βόλου; 

2.Έχουν εντοπιστεί ή διερευνώνται οι πηγές της ρύπανσης; 

3.Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα άμεσων ενεργειών για την αποκατάσταση της 

ποιότητας των υδάτων στο λιμάνι; 

4.Υπάρχει και αν ναι ποιος είναι ο σχεδιασμός για συστηματικό και διαφανή έλεγχο της 

ποιότητας των υδάτων στο λιμάνι; 

5.Ποια μέτρα έχουν ληφθεί ή πρόκειται να ληφθούν για την έγκαιρη και έγκυρη 

ενημέρωση των πολιτών για φαινόμενα ρύπανσης που ενδέχεται να επηρεάζουν την 

υγεία και την ποιότητα ζωής τους; 

6.Υπάρχει σχεδιασμός για παρακολούθηση βιοσυσσώρευσης βαρέων μετάλλων στην 

ιχθυοπανίδα και τα οστρακοειδή της περιοχής; 

7.Υπάρχει συνεργασία με την ΕΛΚΕΘΕ ή άλλους επιστημονικούς φορείς για την 

ερμηνεία των στοιχείων ρύπανσης; 

8.Έχουν καταγραφεί περιπτώσεις μεταφοράς ψαριών γλυκού νερού σε θαλάσσιες 

περιοχές όπως η πεταλούδα/μέσω αρδευτικών ή αποστραγγιστικών έργων; Ποια είναι 

τα σχέδια για την παρακολούθηση και έλεγχο αυτών των μετακινήσεων; 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Ζαμπάρας Μιλτιάδης 

 

 




